Datum in dicta convencione nostra generali Pestiensi X II. die mensis 
Iunii anno Domini M CCCC L-mo.

Subscriptio

Eiusdem vestre sanctitatis devoti oratores et servi, prelati, barones, comites, 
milites et proceres regni Hungarie universi

16 prestancius: prestacuus postea delevit scripsitque: prestacius P 
18 libeat: P f  55r 
29 paciatur: V f 41r
34 Domini: om. P
35 Subscriptio: om. P
36 barones: et add. P
37 et: ac P
29 c/. SALL. Iug. 4,9
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*

*Ex  in s p e ra t o :  quia non sperabant fieri hanc novitatem contra ius 
patronatus et libertatem suam. V

“T ra n s ig e re :  „pacisci” vel „pactum facere” aut „consentire”, sicut 
dicitur: „Qui tacet, consentire videtur.” V 

'Scilicet causa. V
‘ P a c i e n c i a :  quia videlicet prius non ita alte et aperte contradixerant 

illi cause. V
' N a c t a :  „adepta, consecuta”. V
' F i n e m : quia finaliter hec causa videbatur vergere in destruccionem 

libertatis et iuris patronatus. V
‘L a c e s s i t i : scilicet per processus et sententias illicitas. V 
“P o s t  p r in c ip ia :  id est „quasi circa finem illius cause” V 
‘Se ra  : id est „tarda” V
“Su perior ib us  : quia superinde speciales litteras prius miserant, quarum 

hic tenor non habetur. V
‘E t  quidem: hic narratur illa disposicio. V
" F r a t r u m : nam condam dominus Sigismundus imperator induxerat 

quosdam fratres, qui vocabant se de Ordine Fratrum Montis Oliveti, in 
dictam preposituram, et procuraverat eam erigi et creari in abbaciam. 
Qui tandem fratres, ultro ex ea recedentes, dimiserunt eam vacuam et 
multum afflictam. Nunc gubernator et barones reducere eam volebant in 
statum et nomen pristinum. V

"Nomen et  s t a t u m :  id est, ut iterum de abbacia fieret prepositura, 
sicut prius ante Sigismundum imperatorem fuerat. V

" P r o m e r e r i : quia prothonotarii et cancellarii semper habent magnum 
favorem in regno. V

' H a c  te m p e sta te  : id est „hoc tempore”, quo interregnum durat. V 
"Precar iam : id est „que precibus extorqueri solet”. V 
rIn  pr io ratu m  : ut sibi isto colore dictus frater Valentinus eam tenere 

posset. V
" Im po te ns :  id est „quasi non posset eam defendere” . V 
‘A ct ive  : scilicet defensio ac procuracio. V 
"Contemplative  : que fit per reclusionem in claustro. V 
"Fam il ia re  : id est „mite” vel „non rancorosum”. V 
'"Aliene: quia sub nomine religionis pretacte volebat eam tenere, sed 

pro se. V
" V i n c i : id est „violari” vel „destrui” . V 
“T u rb in u m :  qui fuerunt in regno ex disturbio. V 
“Genus cohercendi  etc.: videlicet censuras ecclesiasticas. V 
Cl a c t u r a m  : „dampnum, periculum”. V 10

10 iuris patronatus: correxi ex iuspatronatus V

EPISTOLABIUM 60.61. 129

DConsueti  s t a t u s : scilicet in libertate iuris patronatus. V 
“F r a g o r :  id est „fractura” V — F r a g o r :  id est „tonitruum vel alius 

sonus”, quia queque sicca et arida facile franguntur. P 
“L a b e t :  „titubet” vel „vacillet”. V
“R e m e d ia :  quia intendebant ipsum omnino prohibere non solum a 

prioratu, sed eciam a regno, et obsistere, ut patet infra ex epistola „Di
gnius nunc” etc., in secunda parte circa finem. V 

“P re te n d e n t e s  : allegant ius suum. V 
t e n e n t e s :  scilicet per possessionem continuam. V 
"G rassor ,  -aris dicitur a „gradior, -eris”, et dicitur grassar i  „invadere, 

perpetrare, latrocinari, predari, impugnare”. Proprie grassari  est „cru
deliter gradi” , et dicitur sic ab impetu gradiendi, ut dicatur grassari ,  
quasi „cum impetu gradi ad crudeliter agendum”. P

“O r i g i n a l i : quia a tempore fundacionis semper fuerat propositura. V
“R e l i g i o n i : videlicet Fratrum Heremitarum pretactorum. V
" N e g l e c t i : „despecti” vel „non exauditi” V
“P e r s e q u i :  scilicet nos. V
“A s s e q u i : videlicet dictam preposituram. V
“P ig e t  te d e tq u e :  ponit in fine verba Sallustii, que scilicet in fine 

prohemii Belli Iugurtini dicit, sicut et superius posuerat verba psalmiste. V

61.

Ad collegium cardinalium super eadem re 

Superscriptio

Reverendissimis in Christo patribus, dominis, sancte Romane ecclesie 
sacro cardinalium collegio, patribus nobis honorandis — prelati, gubernator, 

barones, comites, milites et proceres regni Hungarie universi

Reverendissimi patres!
Satis turbarum occurencium dietim transigere“ habuimus, quominus“ 

status nostri inquietudo augeretur. Accedit nunc nova molestia in facto 
prepositure Demesiensis, que sub privata' specie publicam libertati nostre 
vim videtur subducere.“ Parum forte extimatur materialis gladii nos exer- 
ciciis obversari,' cui pro ipsa libertate tuenda multa iam funera libavimus; 3

3 franguntur: correxi ex frangit P 
22 Superscriptio: om. P 
26 universi: etc. add. P 
26 Reverendissimi: P f  55v 
28 Accedit: Accidit P 
30—31 exerciciis: exerciis P
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restabat turbacioni nostre, ut spiritualis quoque gladii indignum nostra 
expectacione preconium' insonaret. In hoc quidem, quantum ad sanctam 
sedem apostolicam, parum egri gerimus, que quidem dum suo‘ iure utitur, 
nemini iniuriam movet. Verum salubrius quieti nostre provisum foret, si 
sanctissimus dominus noster petentibus regni nostri beneficia consuetum" 
obtinendi modum et ordinem decrevisset, quandoquidem abolim semper no
stre in hoc libertati delatum novit, ut ius patronatus regium in talibus 
rebus locum habuerit. Poterat eciam beatitudo sua desiderio fratris Va
lentini saniorem exitum statuere, ne videretur privato comodo forte trans
versum1 actus sibi sueque religioni pariter venerabilem reputacionem adimere.